
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 799/2021, CUITÉ  – SEGUNDA- FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2021 

         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 799/2021, CUITÉ –  SEGUNDA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2021 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES HAUS 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Diretor Executivo – Editor Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

1.  

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito 

 
 

 

PORTARIA Nº 302/GAPRE, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO EM CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL SERVIÇOS URBANOS E 

INFRAESTRUTURA. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. CAMILA MARQUES AZEVEDO 

FARIAS, do cargo de provimento em comissão de Diretor (a) Geral da Guarda Civil 
Municipal, símbolo CC4. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

  Cuité, Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 303/GAPRE, DE 23 DE ABRIL DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe confere pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o protocolo nº 1.528/2021 de 13 de abril de 2021,  

 

Considerando o Parágrafo Único do Art. 94 da Lei nº 281/92, de 03 de 
julho de 1992,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 20 de abril de 2021, a Licença 

Para Tratar de Interesses Particulares concedida através da Portaria nº 252/GAPRE 
de 09 de maio de 2018, da servidora municipal IANNY CIBELLY DE 

VASCONCELOS MEDEIROS, Técnica em Enfermagem lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, tendo gozado da referida licença 02 (dois) anos, 11 (onze) meses 
e 23 (vinte e três) dias.   

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 304/GAPRE, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL SERVIÇOS URBANOS 
E INFRAESTRUTURA 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1º - EXONERAR o Sr. ERIVALDO DA SILVA PALMEIRA, 
CPF: 593.650.644-49, do cargo de provimento em comissão de Diretor do 

Departamento de Limpeza Pública, símbolo CC4. 

 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
  Cuité, Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 305/GAPRE, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL SERVIÇOS URBANOS E 

INFRAESTRUTURA. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92, 
 

 RESOLVE: 

 
 Art. 1º - EXONERAR o Sr. GIOVANNE DOS SANTOS FURTADO 

FILHO, CPF: 084.694.374-37, do cargo de provimento em comissão de 
Coordenador da Divisão de Obras, símbolo CC5. 

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

  Cuité, Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 306/GAPRE, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 
 

 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 799/2021, CUITÉ  – SEGUNDA- FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2021 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

E INFRAESTRUTURA”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990, 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR o Sr. ERIVALDO DA SILVA PALMEIRA, 

CPF: 593.650.644-49, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor 

(a) Geral da Guarda Civil Municipal, símbolo DGCM4. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 307/GAPRE, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 
 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

E INFRAESTRUTURA”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990, 
 

 

RESOLVE: 
 

                    

Art. 1º- NOMEAR a Sra. CAMILA MARQUES AZEVEDO FARIAS, 

CPF: 100.641.564-51, no cargo de provimento em comissão de Coordenador da 

Divisão de Obras, símbolo CC5. 

 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 308/GAPRE, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 
 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

E INFRAESTRUTURA”.  

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990, 

 
 

RESOLVE: 

 
  Art. 1º- NOMEAR o Sr. GIOVANNE DOS SANTOS FURTADO 

FILHO, CPF: 084.694.374-37, para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Diretor do Departamento de Limpeza Pública, símbolo CC4. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 309/GAPRE, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal ELISIA MARIA DE 

FARIAS PALMEIRA, ocupante da função de Cirurgião Dentista, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 

ao exercício 2020/2021, a serem gozadas no período de 01/03/2021 a 30/03/2021. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 01 de março de 2021. 
 

  

Cuité, Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 310/GAPRE, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 216/GAPRE DE 

23 DE ABRIL DE 2021. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o Art. 25 da Lei Municipal n° 793, de 31 de dezembro de 

2009,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 216/GAPRE, de 23 de março de 2021:  
Onde se lê: “... na função de Professor de História, do grupo 

ocupacional denominado Magistério, no Cargo de Professor Graduado, do 

subgrupo PB...” 

 

Leia-se: “... na função de Professor de História, do grupo ocupacional 

denominado Magistério, no Cargo de Professor Graduado, Classe B, Referência 
B2, ...” 

  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 
 

 

 
 

 

 
 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

